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Mio. CHF
1. Semester 

2024

1. Semester 

2023

1. Semester 

2022

1. Semester 

2021

1. Semester 

2020

    Restated      
           
Umsatz und Ergebnis          

Gesamtleistung 1’221 1’746 2’200 1’293 843

Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und Abschrei­

bungen (EBITDA) 126 248 78 87 93

Abschreibungen und Wertanpassungen –29 –28 –28 –27 –25

Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT) 97 220 50 60 68

Gruppenergebnis 78 181 33 42 41
           
Bilanz          

Bilanzsumme am 30.06. 2’475 2’636 4’353 2’209 1’823

Eigenkapital am 30.06. 1’170 1’031 874 892 863

Eigenkapitalquote 47% 39% 20% 40% 47%
           
Weitere Kennzahlen          

Energiebruttomarge 211 346 153 140 165

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 175 206 –150 92 64

 Nettoverschuldung / Nettoliquidität 1) –170 45 101 –103 –32

Verschuldungsfaktor –0,5 0,1 0,8 –0,8 –0,2

Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen 28 54 30 54 21

 Anzahl Mitarbeitende 2) 726 622 612 594 563

1) Eine Nettoliquidität wird mit negativem Vorzeichen dargestellt und errechnet sich wie die Nettoverschuldung aus den flüssigen Mitteln, kurzfristige 
Finanzanlagen, Festgeldanlagen, kurz- und langfristigen Finanzverbindlichkeiten inklusive Zinsabgrenzungen.

2) Im ersten Semester 2024 wurden die Mitarbeitenden von Erreci sowie Mitarbeitende mit externen Arbeitsverträgen in Repower integriert.

KENNZAHLEN
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Finanzielle Kennzahlen per 30.06.2024
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TITELSTATISTIK 
    1. Semester 2024 1. Semester 2023
       
Aktienkurse OTC-X, Berner Kantonalbank (CHF)      

Namenaktie Höchst 195 176

  Tiefst 145 151

Dividende (CHF) 2023 2022 2021 2020
         
Namenaktie 5.00 5.00 4.50 3.00

Sonderdividende (CHF) 2023 2022 2021 2020
         
Namenaktie 3.00 - - -
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AKTIONÄRSSTRUKTUR
Aktionärsstruktur per 30.06.2024 

(Prozentzahlen sind gerundet)

in Prozent

EKZ 38,49%

Kanton Graubünden 27,00%

CEIS3/UBS-CEIS2 23,04%

Publikumsaktionäre 11,47%
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MITARBEITER:INNEN
per Stichtag 30.06. 2024 2023
     

 Total *) 726 622

Schweiz 477 431

Italien 249 191
     
Lernende 29 35

Vertriebsberater Italien 470 479

*) Im ersten Semester 2024 wurden die Mitarbeitenden von Erreci sowie Mitarbeitende mit externen Arbeitsverträgen in Repower integriert.
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Verwaltungsratspräsidentin Dr. Monika Krüsi und CEO Roland Leuenberger

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre
Sehr geehrte Damen und Herren 

 Mit einem Betriebsergebnis von 97 
Mio. CHF wurde eines der besten Halbjahresresultate der Unternehmensgeschichte erzielt. Der 
Gruppengewinn fällt mit 78 Mio. CHF ebenfalls sehr solide aus. Das Eigenkapital liegt neu bei 1,2 Mrd. 
CHF und die Eigenkapitalquote beträgt 47 Prozent. Repower ist damit weiterhin äusserst robust 
aufgestellt. 

Repower blickt auf ein erfolgreiches erstes Halbjahr 2024 zurück.

Hier gehts zu den wichtigsten Finanzkennzahlen

 und leistete den grössten 
Ergebnisbeitrag. An den Energiemärkten ist im ersten Halbjahr 2024 eine Normalisierung eingetreten. 
Repower hatte während den Verwerfungen an den Energiemärkten vor zwei Jahren eine weitsichtige 
Handelsstrategie verfolgt. Diese nachhaltige Strategie bewährt sich auch in diesem Jahr. 

Die Handelsabteilung von Repower erzielte ein sehr gutes Resultat

Hier gehts 
zum Finanzkommentar

Insbesondere in den Bündner 
Wasserkraftwerken produzierte Repower deutlich mehr Strom als im Vorjahr. Dazu beigetragen haben 
grosse Schneemengen in höheren Lagen und die tiefen Temperaturen im Frühsommer, die zu einer 
günstig verlaufenden Schneeschmelze führten. In Kombination mit den überdurchschnittlichen 
Niederschlagsmengen füllten sich die Speicherseen dadurch schneller als in anderen Jahren.

Die Stromproduktion fiel überdurchschnittlich gut aus. 

AKTIONÄRSBRIEF
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 Das Kraftwerk in der 
Valposchiavo wurde in den letzten vier Jahren von den Wasserfassungen bis zum Auslauf komplett 
erneuert. Bis zu 100 Personen waren auf den verschiedenen Baustellen gleichzeitig im Einsatz. Es ist 
uns eine besondere Genugtuung, dass sich während den gesamten Arbeiten kein einziger schwerer 
Unfall ereignete. Mit einem Investitionsvolumen von rund 115 Millionen Franken handelt es sich bei 
Robbia um die grösste Erneuerungsinvestition in der Geschichte des Unternehmens. Mit dem 
Abschluss der Gesamterneuerung erhöht sich die jährliche Stromproduktion des Wasserkraftwerks 
Robbia um zehn Prozent auf rund 120 GWh.

Seit Anfang Juni läuft auch das Wasserkraftwerk Robbia wieder in Vollbetrieb.

 Das 
Gaskombikraftwerk Teverola stand aufgrund geplanter Wartungsarbeiten zwei Monate nicht zur 
Verfügung. Die Nachfrage nach Regelenergie ist nach wie vor sehr tief. 

In Italien lag die Stromproduktion aus Solar- und Windanlagen leicht über den Vorjahreswerten.

, davon fast 23 Mio. CHF in der 
Schweiz bzw. in Graubünden. Davon wurden wiederum 10 Mio. CHF in das Repower-Verteilnetz 
investiert. Die erfolgreiche Umsetzung der Energiewende erfordert ein äusserst zuverlässiges und 
stabiles Stromnetz. Deshalb sind regelmässig hohe Investitionen für Ausbau und Unterhalt 
notwendig. Die Integration von Solaranlagen, Wärmepumpen und Ladestationen für die E-Mobilität 
stellen hohe Anforderungen an das Verteilnetz.

Repower investierte in der ersten Jahreshälfte insgesamt 28 Mio. CHF

 hat das Handelsergebnis  im Vergleich zum Vorjahr leicht steigern können. Im 
Italienischen Markt ist ein wachsendes Interesse am Thema Nachhaltigkeit festzustellen. Dies äussert 
sich auch in einer grösseren Nachfrage nach Energie aus erneuerbaren Quellen und in einem 
grösseren Bedarf an qualitativ hochstehenden Herkunftsnachweisen. Repower Italien hat in diesem 
stark umkämpften Markt ihr Angebot nochmals verfeinert. Die Höhe der Zahlungsverzögerungen in 
Italien hat im ersten Halbjahr 2024 erneut abgenommen. Weiter hat Repower Italien die Integration 
der Erreci S.r.l. und der Erreci Impianti S.r.l. mit ihren 42 Mitarbeitenden erfolgreich abgeschlossen und 
erweiterte damit auch ihr Angebot an erneuerbaren Energielösungen. Erreci plant und baut in Italien 
Photovoltaik-Anlagen für KMU.

Repower Italien

Ausblick
In der ersten Jahreshälfte fällt das Ergebnis von Repower in der Regel besser aus als in der zweiten 
Jahreshälfte. Wir rechnen auch im zweiten Halbjahr mit einem guten Ergebnis.

Dank
Unser Dank gilt unseren engagierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern. Ihre Kompetenz und ihre 
Hingabe sind der Grundstein unseres gemeinsamen Erfolgs. Ebenso möchten wir unseren geschätzten 
Partnern für die vertrauensvolle und konstruktive Zusammenarbeit danken. Und nicht zuletzt danken 
wir Ihnen, geschätzte Aktionärinnen und Aktionäre, für Ihr Vertrauen und Ihre Treue zu unserem 
Unternehmen. Ihre Verbundenheit motiviert uns, kontinuierlich an unserer Vision zu arbeiten und 
Repower weiter voranzubringen.

Dr. Monika Krüsi
Präsidentin des Verwaltungsrats

Roland Leuenberger
CEO

Halbjahresbericht 2024
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Repower erzielt im ersten Halbjahr 2024 ein sehr gutes 
Gruppenergebnis und stärkt ihre Eigenkapitalquote. Dies 
trotz stark gesunkener Energiepreise und einem 
anspruchsvollen Marktumfeld.

Gesamtergebnis
Die Repower-Gruppe hat das erste Halbjahr 2024 erfolgreich abgeschlossen und einen 
Gruppengewinn von 78 Mio. CHF erzielt, im Vergleich zu 181 Mio. CHF im Vorjahr.

Repower erzielt ein sehr gutes Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) von 97 Mio. CHF. Zwar liegt 
dieser Wert unter dem historisch hohen Vorjahreswert von 220 Mio. CHF, doch zeigt er die nachhaltige 
Ausrichtung des Unternehmens in einem Umfeld volatiler Strompreise. Repower profitierte dabei von 
früheren Absicherungen. Die Eigenkapitalquote der Repower Gruppe beträgt 47 Prozent 
(Vorjahresende: 43 Prozent).

Marktumfeld
Im ersten Quartal 2024 setzte sich der Abwärtstrend auf den Energiemärkten fort und erreichte zum 
Halbjahresende eine Konsolidierungsphase. Zur Senkung der Strompreise führte die Kombination aus 
gesunkener Nachfrage und gestiegener Produktion erneuerbarer Energien. So lag beispielsweise der 
durchschnittliche Baseload-Strompreis an der Börse EPEX Spot für den deutschen Markt im ersten 
Halbjahr 2024 bei 70 Euro pro MWh. Im Vergleichszeitraum des Vorjahres lag dieser noch bei 104 Euro 
pro MWh.

Umsatzentwicklung und Energiebruttomarge
Die Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen haben mit dem gesunkenen Preisniveau von 1’736 
Mio. CHF auf 1’211 Mio. CHF abgenommen. Dasselbe trifft auf die Energiebeschaffung zu, die sich von 
1’379 Mio. CHF auf 981 Mio. CHF vermindert hat. Die Energiebruttomarge, die Repower als Differenz 
zwischen Nettoerlösen aus dem Energiegeschäft und der Energiebeschaffung definiert, sinkt von 346 
Mio. CHF auf 211 Mio. CHF. Die relative Energiebruttomarge bezogen auf die Nettoerlöse sinkt 
ebenfalls, und zwar von 20 Prozent auf 18 Prozent.

Segment «Markt Schweiz»
Die relative Energiebruttomarge im Segment «Markt Schweiz» ist von 29 Prozent auf 27 Prozent 
gesunken und beträgt nun 148 Mio. CHF (Vorjahr: 293 Mio. CHF). Die Stromproduktion war 
überdurchschnittlich gut und Repower konnte den Strom aus den eigenen Kraftwerken grösstenteils 
zu bereits in den Vorjahren abgesicherten Preisen verkaufen. Trotz höherer Produktion sind die 
konzessionsrechtlichen Abgaben um 4 Mio. CHF gesunken, hauptsächlich aufgrund niedrigerer 
marktpreisabhängiger Vergütungen in Form von monetär abgegoltener Gratisenergie. Das EBIT des 
Segments «Markt Schweiz» beträgt dank des sehr guten Handelsergebnisses 88 Mio. CHF (Vorjahr: 228 
Mio. CHF).

Segment «Markt Italien»
Im ersten Halbjahr 2024 hat die Repower Italia S.p.A. weitere 40 Prozent der Anteile an der Erreci S.r.l. 
und der Erreci Impianti S.r.l. erworben. Damit hält sie nun 70 Prozent der Anteile an beiden 
Gesellschaften und hat die Kontrolle über diese erlangt. Die Gesellschaften werden organisatorisch im 
Segment «Markt Italien» geführt. Die 42 Mitarbeitenden sind insbesondere in der Entwicklung von 

FINANZKOMMENTAR
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Solaranlagen, der Beschaffung der notwendigen Materialien und Dienstleistungen bis hin zur 
Realisierung sowie im Wiederverkauf von Energie tätig. Mit dem Erwerb des Kerngeschäfts ergeben 
sich Cross-Selling-Möglichkeiten, eine erhöhte Kundenbindung und Synergien.

Die Energiebruttomarge im Segment «Markt Italien» stieg dank positiver Entwicklungen im Vertrieb 
inklusive Trading um 8 Mio. CHF von 55 Mio. CHF auf 63 Mio. CHF. Die relative Energiebruttomarge - 
bezogen auf die Nettoerlöse - erhöhte sich somit von 6 Prozent auf 10 Prozent. Repower setzt 
konsequent bewährte Kreditmanagementpraktiken um, wodurch sich die Verluste aus offenen 
Forderungen im Vergleich zur ersten Hälfte des Vorjahres um 5 Mio. CHF reduzierten. Das EBIT des 
Segments «Markt Italien» beträgt 16 Mio. CHF (Vorjahr: rund 0 Mio. CHF).

Segment «Übrige Segmente und Aktivitäten»
Die Kosten des Segments «Übrige Segmente und Aktivitäten» bleiben auf dem gleichen Niveau. Das 
EBIT beträgt –7 Mio. CHF (Vorjahr: –8 Mio. CHF).

Finanzerfolg
Dank gestiegener Einnahmen aus Festgeldanlagen im Jahresvergleich hat sich das Finanzergebnis 
verbessert und beträgt nun –2 Mio. CHF (Vorjahr: –7 Mio. CHF).

Ergebnis vor Steuern
Das Ergebnis vor Steuern beläuft sich auf 95 Mio. CHF und liegt damit 118 Mio. CHF unter 
Vorjahresniveau. Die Ertragsteuern vermindern sich von 33 Mio. CHF auf 17 Mio. CHF, was einer 
Erhöhung des effektiven Ertragsteuersatzes von 15 Prozent auf 17 Prozent entspricht.

Vermögenslage
Die Bilanzsumme der Repower hat sich vom 31. Dezember 2023 von 2’642 Mio. CHF auf 2’475 Mio. CHF 
verringert. Die Bilanzposition der positiven Wiederbeschaffungswerte hat sich um 156 Mio. CHF 
reduziert.

Im ersten Halbjahr 2024 erzielt Repower ein Gruppenergebnis von 78 Mio. CHF und schüttet 
Dividenden in Höhe von insgesamt 60 Mio. CHF aus. Mit einem stärker werdenden Euro nehmen die in 
Euro gehaltenen Vermögenswerte und Gewinne bei der Umrechnung in Schweizer Franken höhere 
Werte an, was zu einer Zunahme der Umrechnungsdifferenzen im konsolidierten Eigenkapitalspiegel 
um 8 Mio. CHF führt. Der Erwerb weiterer Anteile an der Erreci S.r.l. und der Erreci Impianti S.r.l. führt 
zu einer Erhöhung des konsolidierten Eigenkapitals um 3 Mio. CHF. Das Eigenkapital von Repower 
beträgt 1’170 Mio. CHF, was einer starken Eigenkapitalquote von 47 Prozent entspricht (im Vergleich 
zu 43 Prozent am 31. Dezember 2023).

Liquiditätslage
Im ersten Halbjahr 2024 konnte Repower aus ihren operativen Tätigkeiten wieder einen hohen 
Geldfluss aus Geschäftstätigkeit generieren. Der Geldfluss aus Geschäftstätigkeit beträgt 
175  (Vorjahr: 206 Mio. CHF). Mio. CHF

Der Geldfluss aus Investitionstätigkeit beträgt –43 Mio. CHF (Vorjahr: –97 Mio. CHF). Der diesjährige 
Geldabfluss ist insbesondere auf die im ersten Halbjahr getätigten Investitionen in Sachanlagen, 
Festgeldern und den Erwerb der beiden Erreci-Gesellschaften zurückzuführen. Durch Festgeldanlagen 
können wieder Zinsen erwirtschaftet werden, wodurch die erhaltenen Zinsen auf 7 Mio. CHF 
gestiegen sind (Vorjahr: 2 Mio. CHF).

Der Geldabfluss aus der Finanzierungstätigkeit beträgt –117 Mio. CHF (Vorjahr: –30 Mio. CHF) und 
fällt damit im Vergleich zum Vorjahr deutlich höher aus. Die Netto-Rückführung der 
Finanzverbindlichkeiten im ersten Halbjahr 2024 beläuft sich auf rund 50 Mio. CHF, wobei 26 Mio. CHF 
auf das Segment «Markt Italien» und 24 Mio. CHF auf das Segment «Markt Schweiz» entfallen. Die 
rekordhohe Dividendenzahlung an die Aktionäre der Repower AG beträgt 59 Mio. CHF (Vorjahr: 37 
Mio. CHF).

Halbjahresbericht 2024
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Die flüssigen Mittel haben gegenüber dem Vorjahresende um 23 Mio. CHF zugenommen und 
betragen zum Halbjahresende 384 Mio. CHF. Die Nettoliquidität beträgt neu 170 Mio. CHF 
(Vorjahresende: 103 Mio. CHF).

Ausblick
Die Entwicklung der Grosshandelsstrompreise ist mit hoher Unsicherheit verbunden. Es ist jedoch 
wahrscheinlich, dass die Preise zunächst auf einem ähnlichen Niveau verbleiben werden. Der 
Strommarkt bleibt volatil. Geopolitische Spannungen wie die Kriege in der Ukraine und im Nahen 
Osten können die Preise für fossile Brennstoffe und damit auch den Strompreis weiterhin 
beeinflussen. Eine gedrosselte Nachfrage der Industrie nach Energie kann zu einem kurzfristigen 
Preisrückgang führen. Hitzerekorde im Sommer und ein kalter Winter könnten hingegen zu einem 
Anstieg der Stromnachfrage und höheren Preisen führen.

Der Markt bleibt anspruchsvoll. Das Ausbleiben von Niederschlägen oder eine gute hydrologische Lage 
kann für ein Unternehmen wie Repower, das stark in Wasserkraft investiert ist, ergebnisentscheidend 
sein. Angesichts dieser Entwicklungen verfolgt Repower aufmerksam die Situation und ergreift 
kontinuierlich geeignete Massnahmen, um sowohl Chancen zu nutzen als auch Risiken zu 
minimieren.

Repower ist finanziell solide aufgestellt und fokussiert sich stark auf Nachhaltigkeit. Diese Strategie 
hilft dem Unternehmen, die gegenwärtige wirtschaftliche Unsicherheit zu navigieren und zukünftige 
Erfolge zu sichern. Repower besitzt umfassendes Fachwissen und die Fähigkeit, flexibel auf 
Marktveränderungen zu reagieren. Dies bietet eine solide Grundlage, um sowohl kurzfristige 
Herausforderungen zu bewältigen als auch langfristig erfolgreich zu agieren.

Halbjahresbericht 2024
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  01.01.-30.06.2024 01.01.-30.06.2023

TCHF ungeprüft ungeprüft

    Restated
     
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 1’210’949 1’736’294

Aktivierte Eigenleistungen 6’881 6’502

Bestandesänderungen Kundenaufträge –148 45

Übriger betrieblicher Ertrag 3’081 2’817

Gesamtleistung 1’220’763 1’745’658
     
Energiebeschaffung –980’672 –1’379’484

Konzessionsrechtliche Abgaben –10’870 –15’160

Personalaufwand –42’961 –41’600

Material und Fremdleistungen –33’628 –31’579

Übriger betrieblicher Aufwand –27’165 –30’169

Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen 50 384

Ergebnis vor Zinsen, Ertragssteuern und Abschreibungen (EBITDA) 125’517 248’050
     
Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen –24’751 –25’539

Abschreibungen und Wertanpassungen auf immaterielle Anlagen –3’867 –2’296

Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern (EBIT) 96’899 220’215
     
Finanzertrag 16’734 3’837

Finanzaufwand –18’707 –10’811

Ergebnis vor Ertragssteuern 94’926 213’241
     
Ertragssteuern –16’602 –32’660

Gruppenergebnis 78’324 180’581
     
Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis 75’133 178’103

Anteil der Minderheiten am Gruppenergebnis 3’191 2’478
     

 Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis je Namenaktie (in CHF) * 10.17 24.10

Durchschnittlich ausstehende Namenaktien (Anzahl) 7’390’505 7’390’764

* Das unverwässerte Gruppenergebnis wird auf der Basis des gewichteten durchschnittlichen Aktienbestandes ermittelt. Es bestehen keine Tatbestände, die zu 
einer Verwässerung des Gruppenergebnisses je Aktie führen.

KONSOLIDIERTE ERFOLGSRECHNUNG

Halbjahresbericht 2024
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  30.06.2024 31.12.2023

TCHF ungeprüft  
     
Aktiven    
     
Sachanlagen 875’324 862’695

Immaterielle Anlagen 53’953 40’049

Beteiligungen an Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen 20’115 25’513

Langfristige Finanzanlagen 28’014 27’639

Aktive latente Ertragssteuern 38’419 38’626

Anlagevermögen 1’015’825 994’522
     
Vorräte 38’539 50’108

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 76’534 90’200

Sonstige Forderungen 115’261 88’505

Aktive Rechnungsabgrenzungen 261’310 327’331

Kurzfristige Finanzanlagen 195’697 186’684

Positive Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen 387’834 543’820

Flüssige Mittel 383’684 360’685

Umlaufvermögen 1’458’859 1’647’333

     

Total Aktiven 2’474’684 2’641’855

KONSOLIDIERTE BILANZ

Halbjahresbericht 2024
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  30.06.2024 31.12.2023

TCHF ungeprüft  
     
Passiven    
     
Aktienkapital 7’391 7’391

Eigene Aktien –77 –68

Kapitalreserven 28’361 87’483

Gewinnreserven (einschliesslich Gruppenergebnis) 1’063’568 988’195

Kumulierte Umrechnungsdifferenzen –26’780 –31’740

Eigenkapital ohne Minderheiten 1’072’463 1’051’261

Minderheiten 97’614 89’683

Eigenkapital 1’170’077 1’140’944
     
Langfristige Rückstellungen 20’577 20’147

Passive latente Ertragssteuern 21’180 20’924

Langfristige Finanzverbindlichkeiten 194’566 218’618

Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 105’641 104’849

Langfristiges Fremdkapital 341’964 364’538
     
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 215’504 228’220

Negative Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen 249’993 394’764

Kurzfristige Rückstellungen 2’099 1’503

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 97’582 104’280

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 116’786 99’079

Passive Rechnungsabgrenzungen 280’679 308’527

Kurzfristiges Fremdkapital 962’643 1’136’373

     

Fremdkapital 1’304’607 1’500’911

     

Total Passiven 2’474’684 2’641’855

Halbjahresbericht 2024
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TCHF
Aktien-

kapital

Eigene

Aktien

Kapital-

reserven

Gewinn-

reserven

Kumulierte

Umrech­

nungs-

differenzen

Eigen-

kapital

ohne

Minder-

heiten

Minder-

heiten

Total

Eigen-

kapital
                 
Eigenkapital vor Restatement 

per 1. Januar 2023 7’391 –24 124’428 683’924 –26’311 789’408 86’382 875’790

Restatement - - - 11’204 –320 10’884 1’245 12’129

Eigenkapital nach Restatement 

per 1. Januar 2023 7’391 –24 124’428 695’128 –26’631 800’292 87’627 887’919

Gruppenergebnis der Periode - - - 178’103 - 178’103 2’478 180’581

Umrechnungsdifferenzen - - - - 1’017 1’017 –368 649

Dividende - - –36’954 - - –36’954 –777 –37’731

Kauf / Verkauf eigener Aktien - –19 5 - - –14 - –14

Eigenkapital Restated per 30. 

Juni 2023 7’391 –43 87’479 873’231 –25’614 942’444 88’960 1’031’404
            -    
Eigenkapital per 1. Januar 

2024 7’391 –68 87’483 988’195 –31’740 1’051’261 89’683 1’140’944

Gruppenergebnis der Periode - - - 75’133 - 75’133 3’191 78’324

Umrechnungsdifferenzen - - - - 4’956 4’956 2’571 7’527

Dividende - - –59’125 - - –59’125 –622 –59’747

Kauf / Verkauf eigener Aktien - –9 3 - - –6 - –6

Konsolidierungskreisänderun­

gen - - - 299 - 299 2’736 3’035

Umgliederungen - - - –59 4 –55 55 -

Eigenkapital per 30. Juni 2024 7’391 –77 28’361 1’063’568 –26’780 1’072’463 97’614 1’170’077

VERÄNDERUNGEN DES 
KONSOLIDIERTEN EIGENKAPITALS
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  01.01.-30.06.2024 01.01.-30.06.2023

TCHF ungeprüft ungeprüft

    Restated
     
Gruppenergebnis 78’324 180’581

Ertragssteuern 16’602 32’660

Ergebnis Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen –50 –384

Finanzerfolg 1’973 6’974

Abschreibungen und Wertanpassungen auf Sachanlagen und immateriellen Anlagen 28’618 27’835

Buchergebnisse aus dem Abgang von Sach- und immateriellen Anlagen 42 98

Veränderung der langfristigen Rückstellungen (ohne Verzinsung) –937 1’108

Erträge aus Versicherungsleistungen Sachanlagevermögen –530 -

Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände –1’010 –684

Dividenden von Assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen 424 548

Bezahlte Ertragssteuern –27’120 –1’755

Übrige Finanzausgaben /-einnahmen –1’895 1’710

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit vor Veränderungen Nettoumlaufvermögen 94’441 248’691
     
Veränderungen    

Vorräte 19’410 –45’457

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 25’972 43’510

Sonstige Forderungen (ohne laufende Steuern) –13’594 28’152

Aktive Rechnungsabgrenzungen 73’914 137’461

Wiederbeschaffungswerte Held for Trading-Positionen 11’357 –54’776

Kurzfristige Rückstellungen 596 948

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen –18’022 –14’028

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (ohne laufende Steuern) 20’252 –7’165

Passive Rechnungsabgrenzung –39’081 –131’319

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 175’245 206’017

KONSOLIDIERTE 
GELDFLUSSRECHNUNG
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  01.01.-30.06.2024 01.01.-30.06.2023

TCHF ungeprüft ungeprüft

    Restated
     
Investitionen in Sachanlagen –26’785 –51’983

Einzahlungen aus erhaltenen Zuschüssen zu Kraftwerken 10 334

Einzahlungen aus Versicherungsleistungen Sachanlagevermögen 530 -

Desinvestitionen von Sachanlagevermögen 96 1’084

Investitionen in kurz- und langfristige Finanzanlagen –84’919 –90’906

Desinvestitionen von kurz- und langfristigen Finanzanlagen 70’000 44’616

Investitionen in immaterielle Anlagen –1’396 –1’948

Investitionen in vollkonsolidierte Gesellschaften (abzüglich übernommener flüssiger Mittel) –6’058 -

Auszahlungen aus Investitionen in Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen –1’522 –407

Erhaltene Dividenden Dritter 313 288

Erhaltene Zinsen 6’524 2’376

Geldfluss aus Investitionstätigkeit –43’207 –96’546
     
Aufnahme von Finanzverbindlichkeiten 69’261 73’567

Rückzahlung von Finanzverbindlichkeiten –118’757 –58’053

Dividendenzahlung an Aktionäre Repower AG –59’125 –36’954

Dividendenzahlung an Minderheiten –622 –777

Kauf/Verkauf eigener Aktien –6 –14

Bezahlte Zinsen –7’282 –7’504

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit –116’531 –29’735
     
Umrechnungsdifferenzen 7’492 –198

Veränderung der flüssigen Mittel 22’999 79’538

Flüssige Mittel per 1. Januar 360’685 282’537

Flüssige Mittel per 30. Juni 383’684 362’075

Die Investitionen in vollkonsolidierte Gesellschaften (abzüglich übernommener flüssiger Mittel) in 
Höhe von TCHF 6'058 betreffen den Erwerb zusätzlicher Anteile an den zuvor nach der Equity-Methode 
bewerteten Unternehmen Erreci S.r.l. und Erreci Impianti S.r.l., während die Auszahlungen aus 
Invesitionen in Assoziierte und Gemeinschaftsunternehmen von TCHF 1'522 die Restkaufzahlung für 
die im Vorjahr erworbene Beteiligung an der Elettrostudio Energia S.r.l. darstellen.
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1 Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden

Allgemeine Angaben

Die vorliegende konsolidierte Halbjahresrechnung umfasst den nicht geprüften Halbjahresabschluss 
für die am 30. Juni 2024 abgelaufenen sechs Monate. Dieser Zwischenbericht wurde in 
Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER 31 «Ergänzende Fachempfehlung für kotierte Unternehmen» 
in einer verkürzten Form erstellt und sollte daher im Zusammenhang mit der konsolidierten 
Jahresrechnung per 31. Dezember 2023 gelesen werden.

Rundungen können in Einzelfällen dazu führen, dass sich Werte in diesem Bericht nicht exakt zur 
angegebenen Summe aufaddieren und Prozentangaben sich nicht aus den dargestellten Werten 
ergeben.

Der konsolidierte Halbjahresabschluss der Repower zeigt weder ausstehende aktive oder passive 
latente Steuern noch laufende Ertragssteuern in Bezug auf die Ertragssteuerregelungen der zweiten 
Säule der OECD. Die Gruppe erwartet aus heutiger Sicht keine wesentlichen Auswirkungen durch die 
Mindeststeuerregelung.

Anpassung der Vergleichsinformationen

Im zweiten Halbjahr 2023 wurden die Rechnungslegungsgrundsätze der Repower überarbeitet und 
im konsolidierten Jahresabschluss per 31. Dezember 2023 angewendet. Diese Änderungen machen 
eine retrospektive Anpassung der Vorjahresvergleichsinformationen in dieser Halbjahresrechnung 
erforderlich. Details zu den Anpassungen sind im Anhang der konsolidierten Jahresrechnung zum 31. 
Dezember 2023 zu finden und werden hier zusammengefasst.

Repower nutzt das Wahlrecht gemäß Swiss GAAP FER 11/22 zur Aktivierung latenter 
Steuerforderungen auf Verlust- und Zinsvorträge. Diese Positionen werden aktiviert, wenn eine 
zukünftige Verrechnung wahrscheinlich ist.

Die überarbeiteten Bestimmungen von Swiss GAAP FER 30 Konzernrechnung wurden unter 
Berücksichtigung der Übergangsbestimmungen eingeführt. Dabei wurden die aktualisierten 
Vorschriften zum Erwerb/Verkauf von Minderheitsanteilen im Geldfluss aus Investitionstätigkeit 
sowie der separate Ausweis von Dividendenzahlungen an Minderheitsaktionäre konsequent 
angewendet.

Zudem wurde der Ausweis von Umrechnungsdifferenzen in der konsolidierten Geldflussrechnung 
korrigiert.

ANHANG ZUR KONSOLIDIERTEN 
HALBJAHRESRECHNUNG
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Die finanziellen Auswirkungen dieser Anpassungen sind in den folgenden Tabellen dargestellt.

TCHF vor Restatement Anpassung nach Restatement
       
Anpassungseffekte auf die konsolidierte Erfolgsrechnung 

01.01.-30.06.2023      
       
Ertragssteuern –37’713 5’053 –32’660

Gruppenergebnis 175’528 5’053 180’581

Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis 172’905 5’198 178’103

Anteil der Minderheiten am Gruppenergebnis 2’623 –145 2’478

Anteil Aktionäre von Repower am Gruppenergebnis je Namenaktie (in 

CHF) 23.39 0.71 24.10

TCHF   01.01.2023 30.06.2023
       
Anpassungseffekte auf den konsolidierten Eigenkapitalspiegel 2023      
       
Eigenkapital vor Restatement   875’790 1’014’330

Gewinnreserven   11’204 16’402

Kumulierte Umrechnungsdifferenzen   –320 –422

Minderheiten   1’245 1’094

Eigenkapital nach Restatement   887’919 1’031’404

TCHF vor Restatement Anpassung nach Restatement
       
Anpassungseffekte auf die konsolidierte Geldflussrechnung 

01.01.-30.06.2023      
       
Gruppenergebnis 175’528 5’053 180’581

Ertragssteuern 37’713 –5’053 32’660

Übrige nicht liquiditätswirksame Erträge und Aufwände –110 –574 –684

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit vor Veränderungen Nettoumlauf­

vermögen 249’265 –574 248’691

Geldfluss aus Geschäftstätigkeit 206’591 –574 206’017

Dividendenzahlung –37’731 37’731 -

Dividendenzahlung an Aktionäre Repower AG - –36’954 –36’954

Dividendenzahlung an Minderheiten - –777 –777

Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit –29’735 - –29’735

Umrechnungsdifferenzen –772 574 –198

Bezahlte Dividenden

Am 15. Mai 2024 hat die Generalversammlung der Repower AG die Ausschüttung einer ordentlichen 
Dividende je Namenaktie von CHF 5,00 plus einer Sonderdividende von CHF 3,00 je Namenaktie für 
das Geschäftsjahr 2023 beschlossen (Vorjahr: Dividende von CHF 5,00). Darauffolgend wurde am 22. 
Mai 2024 TCHF 59’125 (Vorjahr: TCHF 36’954) als Dividenden ausbezahlt.
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Währungen

Zur Umrechnung der Erfolgs- und Bilanzzahlen in CHF wurden folgende Wechselkurse angewendet:

    Stichtagskurs Durchschnittskurs

Währung Einheit 30.06.2024 31.12.2023 01.01.-30.06.2024 01.01.-30.06.2023
           
EUR 1 0,96340 0,92600 0,96139 0,98562

2 Segmentberichterstattung

TCHF Markt Schweiz Markt Italien

Übrige Segmente 

und Aktivitäten Konzern
         
01.01.-30.06.2024        

ungeprüft        
         
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 548’782 669’870 –7’703 1’210’949

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 528’242 682’650 57 1’210’949

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 

zwischen Segmenten 20’540 –12’780 –7’760 -
         
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern 

(EBIT) 87’779 15’985 –6’865 96’899
         
01.01.-30.06.2023        

ungeprüft        
         
Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 1’029’583 855’035 –148’324 1’736’294

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 872’818 863’414 62 1’736’294

Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen 

zwischen Segmenten 156’765 –8’379 –148’386 -
         
Ergebnis vor Zinsen und Ertragssteuern 

(EBIT) 227’952 554 –8’291 220’215

Die Nettoerlöse aus Lieferungen und Leistungen enthalten auch die Gewinne und Verluste (realisierte 
und unrealisierte) aus Handelstransaktionen.

3 Veränderung des Konsolidierungskreises

Erwerb zusätzlicher Anteile an der Erreci S.r.l. und der Erreci Impianti S.r.l.

Im ersten Halbjahr 2024 hat die Repower Italia S.p.A. jeweils weitere 40 Prozent der Anteile an der 
Erreci S.r.l. und der Erreci Impianti S.r.l. erworben. Damit hält sie nun 70 Prozent der Anteile an beiden 
Gesellschaften und hat somit die Kontrolle über diese erlangt. Die Gesellschaften werden 
organisatorisch im Segment «Markt Italien» geführt und sind insbesondere in der Entwicklung von 
Solaranlagen, der Beschaffung der notwendigen Materialien und Dienstleistungen bis hin zur 
Realisierung sowie im Wiederverkauf von Energie tätig. Zuvor wurden diese Gesellschaften als nach 
der Equity-Methode bewertete assoziierte Unternehmen berücksichtigt, die unter den Beteiligungen 
an assoziierten Unternehmen und Gemeinschaftsunternehmen erfasst wurden.
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Die wichtigsten Bestandteile der Bilanzen der erworbenen Gesellschaften zum Zeitpunkt der 
Erstkonsolidierung am 1. Januar 2024 sind der folgenden Tabelle zu entnehmen.

TCHF  
   
Sachanlagen 148

Immaterielle Anlagen 4

Langfristige Finanzanlagen 1

Aktive latente Ertragssteuern 46

Vorräte 5’983

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 8’144

Sonstige Forderungen 10’678

Aktive Rechnungsabgrenzungen 1’162

Flüssige Mittel 8’139

Langfristige Rückstellungen –568

Passive latente Ertragssteuern –281

Langfristige Finanzverbindlichkeiten –1’372

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten –788

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen –7’443

Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten –11’846

Passive Rechnungsabgrenzungen –2’887

Erworbene, zu aktuellen Werten bewertete Nettoaktiven 9’120

Bei einem schrittweisen Anteilserwerb wird der Goodwill für jeden Akquisitionsschritt gesondert 
ermittelt (Swiss GAAP FER 30/21) und die Nutzungsdauer des Goodwills für jeden Anteilserwerb 
gesondert bestimmt (Swiss GAAP FER 30/73).

Mit der Übernahme der Kontrolle entsteht ein Goodwill in Höhe von TCHF 12’297, der sich aus der 
Gegenüberstellung des Kaufpreises von TCHF 15’945 und den erworbenen anteiligen Nettoaktiven 
von 40 Prozent bzw. TCHF 3’648 ergibt. Der Goodwill wird ab dem Erwerbszeitpunkt über 5 Jahre 
abgeschrieben und unter den immateriellen Anlagen ausgewiesen.

Der aus der Erstkonsolidierung der Erreci-Gesellschaften stammende Goodwill, der bisher als Teil der 
Beteiligungen an assoziierten und Gemeinschaftsunternehmen geführt wurde, beträgt TCHF 3’097 
und ist nun den immateriellen Anlagen zugeordnet. Er wird über seine Restnutzungsdauer 
abgeschrieben, basierend auf einer ursprünglichen Nutzungsdauer von 5 Jahren.

Der auf die bisher gehaltene Beteiligung entfallende Teil der Differenz zwischen den aktuellen Werten 
und den Buchwerten wurde in den Gewinnreserven in Höhe von TCHF 299 erfasst.

Mit dem Erwerb wurden Minderheitsanteile in Höhe von TCHF 2’736 erfasst.

Die Nettoumsatzerlöse der Erreci S.r.l. und der Erreci Impianti S.r.l. beliefen sich im ersten Halbjahr 
2024 auf TCHF 13’306 und wurden vollständig in die konsolidierte Erfolgsrechnung einbezogen.

Einseitige Kapitalerhöhung der Roma Gas & Power S.r.l.

Im ersten Halbjahr 2024 vollzog die Repower eine einseitige Kapitalerhöhung der Roma Gas & Power 
S.r.l. Diese Maßnahme führte zu einer Steigerung ihres Anteils von 90 Prozent auf 100 Prozent. Die 
Transaktion hatte keinerlei Auswirkungen auf die Konzernbilanz der Repower, abgesehen von einer 
Umgliederung innerhalb des Eigenkapitals zwischen Minderheits- und Mehrheitsgesellschaftern der 
Repower Gruppe. 
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4 Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Die konsolidierte Halbjahresrechnung wurde vom Verwaltungsrat am 28. August 2024 genehmigt. Bis 
zu diesem Datum traten keine wesentlichen Ereignisse ein, die einer Offenlegung bedürfen. 
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Das sind die nächsten Termine im Finanzkalender von 
Repower:

29. Oktober 2024
Analysten- und Investorengespräch

9. April 2025
Bilanzmedienkonferenz

14. Mai 2025
Generalversammlung

INVESTOREN-AGENDA
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